
 
 
 
 

Fundación Nacional Batuta 
 Nit: 800.148.631-6 

 Bogotá D.C. Colombia 
 PBX. 744 95 10 

 www.fundacionbatuta.org 
Página 1 de 8 

  
 
 
 

 

 

ACTA POR LA CUAL SE ORDENA LA APERTURA DEL PROCESO DE SELECCIÓN 

POR CONVOCATORIA PÚBLICA No. 1 DE 2024 

 

LA PRESIDENTA EJECUTIVA DE LA FUNDACIÓN NACIONAL BATUTA 

 

En uso de sus facultades legales y en especial de las conferidas por el artículo 41 de los Estatutos de 

la Fundación y los artículos 5 y 6 del Manual de Contratación, y 

 

CONSIDERANDO 

Que la Fundación Nacional Batuta es una entidad sin ánimo de lucro, de participación mixta, 

constituida conforme al artículo 6 del Decreto Extraordinario 130 de 1976 para cumplir fines de 

interés público o social, con personería jurídica, patrimonio propio y autonomía administrativa, 

reconocida mediante Resolución especial 902 del 12 de diciembre de 1991 de la Alcaldía Mayor de 

Bogotá, domiciliada en la Calle 9 #8 – 97 de Bogotá D.C., cuya creación, estructura, organización y 

reglamento se encuentra contenida en sus estatutos. 

Que, de acuerdo con lo previsto en el artículo 28 del Manual de Contratación, la Fundación Nacional 

Batuta publicó el día 22 de abril de 2024 en la página web de la entidad, el aviso de convocatoria, los 

estudios previos, el proyecto de pliego de condiciones, el anexo técnico, estudio de presupuesto y 

demás anexos de la Convocatoria Pública No. 1 de 2024.  

Que el artículo 5 del Manual de Contratación de la Fundación, atribuye la competencia al presidente 

ejecutivo o su delegado para ordenar la apertura de los procesos contractuales, de conformidad con 

la capacidad establecida en los Estatutos de la Fundación. 

Que, de conformidad con lo establecido en el Manual de Contratación, y en cumplimiento del 

cronograma del proceso de contratación, la Fundación Nacional Batuta da apertura al proceso de 

selección por CONVOCATORIA PÚBLICA NO. 1 DE 2024, cuyo objeto consiste en 

“CONTRATAR EL SUMINISTRO DE LA DOTACIÓN INSTRUMENTAL EN FORMATOS 

SINFÓNICO, BANDÍSTICO Y DE INICIACIÓN MUSICAL, ENMARCADO EN EL 

PROGRAMA DE SONIDOS PARA LA CONSTRUCCIÓN DE PAZ – PSCP, PARA EL 

FORTALECIMIENTO DE PROCESOS PROFESIONALES, SEMIPROFESIONALES Y EN  

 



 
 
 
 

Fundación Nacional Batuta 
 Nit: 800.148.631-6 

 Bogotá D.C. Colombia 
 PBX. 744 95 10 

 www.fundacionbatuta.org 
Página 2 de 8 

  
 
 
 

 

 

 

FORMACIÓN , DE CONFORMIDAD CON LA RESOLUCIÓN 1218 DE 2023 DEL 

MINISTERIO DE LAS CULTURAS, LAS ARTES Y LOS SABERES.” 

Que, en atención a lo dispuesto en los artículos 23, 24 y 25 del Manual de Contratación de la 

Fundación Nacional Batuta, el proceso de selección se regirá por la modalidad de selección por 

CONVOCATORIA PÚBLICA. 

Que, en mérito de lo expuesto: 

 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: ORDENAR la apertura del proceso de selección por 

CONVOCATORIA PÚBLICA NO. 1 DE 2024, cuyo objeto consiste en “CONTRATAR EL 

SUMINISTRO DE LA DOTACIÓN INSTRUMENTAL EN FORMATOS SINFÓNICO, 

BANDÍSTICO Y DE INICIACIÓN MUSICAL, ENMARCADO EN EL PROGRAMA DE 

SONIDOS PARA LA CONSTRUCCIÓN DE PAZ – PSCP, PARA EL FORTALECIMIENTO DE 

PROCESOS PROFESIONALES, SEMIPROFESIONALES Y EN FORMACIÓN , DE 

CONFORMIDAD CON LA RESOLUCIÓN 1218 DE 2023 DEL MINISTERIO DE LAS 

CULTURAS, LAS ARTES Y LOS SABERES.” 

 
ARTÍCULO SEGUNDO: Que el presupuesto total oficial establecido para la presente convocatoria 

pública, corresponde a la suma de OCHO MIL SEISCIENTOS VEINTIÚN MILLONES 

SETECIENTOS NOVENTA Y NUEVE MIL SETECIENTOS DOCE PESOS ($8.621.799.712) 

IVA incluido, de acuerdo con el ESTUDIO DE PRESUPUESTO Y PROMEDIO DE VALORES 

UNITARIOS, que es parte integral del proceso de contratación. 

 

 

 

 

  

 



 
 
 
 

Fundación Nacional Batuta 
 Nit: 800.148.631-6 

 Bogotá D.C. Colombia 
 PBX. 744 95 10 

 www.fundacionbatuta.org 
Página 3 de 8 

  
 
 
 

 
 
 

ARTÍCULO TERCERO. Que, el presente proceso de selección se adelantará por grupos, 
estableciendo el siguiente presupuesto oficial estimado para cada uno de los grupos: 
 

a) PRESUPUESTO OFICIAL GRUPO 1: GLOCKENSPIEL PARA BANDA DE 

MARCHA CON PORTADOR:  El tope máximo para el presupuesto es DIEZ MILLONES 

SEISCIENTOS TREINTA Y DOS MIL OCHOCIENTOS PESOS ($10.632.800) IVA 

incluido. 

 
b) PRESUPUESTO OFICIAL GRUPO 2: BANDA DE MARCHA: El tope máximo para el 

presupuesto es CIENTO NOVENTA Y SEIS MILLONES NOVECIENTOS SETENTA 

Y NUEVE MIL DOSCIENTOS PESOS ($196.979.200) IVA incluido. 

  
c) PRESUPUESTO OFICIAL GRUPO 3: MÚSICAS URBANAS El tope máximo para el 

presupuesto es NOVECIENTOS TREINTA Y DOS MILLONES NOVECIENTOS 

CUARENTA Y SEIS MIL SETECIENTOS DOS PESOS ($932.946.702) IVA incluido. 

 
d) PRESUPUESTO OFICIAL GRUPO 4: SET DE INICIACIÓN: El tope máximo para el 

presupuesto es QUINIENTOS CINCUENTA Y CUATRO MILLONES 

CUATROCIENTOS VEINTICINCO MIL DOSCIENTOS OCHENTA PESOS 

($554.425.280) IVA incluido. 
 

e) PRESUPUESTO OFICIAL GRUPO 5: OTROS INSTRUMENTOS MUSICALES: El 

tope máximo para el presupuesto es NOVENTA Y CINCO MILLONES TRESCIENTOS 

SESENTA Y SIETE MIL CIENTO TREINTA Y SEIS PESOS ($95.367.136) IVA 

incluido. 

 
f) PRESUPUESTO OFICIAL GRUPO 6: PERCUSIÓN SINFÓNICA PROFESIONAL. 

El tope máximo para el presupuesto es NOVECIENTOS VEINTICINCO MILLONES 

CUARENTA Y DOS MIL CIENTO DIECISIETE PESOS ($925.042.117) IVA incluido. 

 
g) PRESUPUESTO OFICIAL GRUPO 7: TUBA VERTICAL 4/4 en Bb: El tope máximo 

para el presupuesto es SETECIENTOS VEINTINUEVE MILLONES SETENTA Y 

CINCO MIL SEISCIENTOS VEINTISÉIS PESOS ($729.075.626) IVA incluido. 
 

h) PRESUPUESTO OFICIAL GRUPO 8: ATRILES. El tope máximo para el presupuesto 
es QUINIENTOS CINCUENTA Y DOS MILLONES DOSCIENTOS CINCUENTA Y 

DOS MIL NOVECIENTOS CINCUENTA Y CUATRO PESOS($552.252.954) IVA 
incluido. 



 
 
 
 

Fundación Nacional Batuta 
 Nit: 800.148.631-6 

 Bogotá D.C. Colombia 
 PBX. 744 95 10 

 www.fundacionbatuta.org 
Página 4 de 8 

  
 
 
 

 
 
 

i) PRESUPUESTO OFICIAL GRUPO 9: PERCUSIÓN INTERMEDIA. El tope máximo 

para el presupuesto es SETECIENTOS VEINTICINCO MILLONES DIECISIETE MIL 

CIENTOS NOVENTA Y DOS PESOS ($725.017.392) IVA incluido. 

 

j) PRESUPUESTO OFICIAL GRUPO 10: SAXOFONES. El tope máximo para el 

presupuesto es TRESCIENTOS CINCUENTA Y NUEVE MILLONES 

CUATROCIENTOS TREINTA Y SEIS MIL SEISCIENTOS SESENTA Y SIETE 

PESOS ($359.436.667) IVA incluido. 

 

k) PRESUPUESTO OFICIAL GRUPO 11: CORNO FRANCÉS. El tope máximo para el 

presupuesto es TRESCIENTOS OCHENTA Y CINCO MILLONES NOVECIENTOS 

CINCUENTA Y UN MIL CIENTO CUARENTA Y TRES PESOS ($385.951.143) IVA 

incluido. 

 

l) PRESUPUESTO OFICIAL GRUPO 12: FAGOTTES. El tope máximo para el 

presupuesto es CUATROCIENTOS VEINTISÉIS MILLONES SEISCIENTOS 

SETENTA Y CUATRO MIL OCHENTA Y CUATRO PESOS ($426.674.084) IVA 

incluido. 

 

m) PRESUPUESTO OFICIAL GRUPO 13: CONTRABAJOS El tope máximo para el 

presupuesto es CUATROCIENTOS QUINCE MILLONES CIENTO VEINTICINCO 

MIL NOVECIENTOS CINCUENTA Y CUATRO PESOS ($415.125.954) IVA incluido. 

 

n) PRESUPUESTO OFICIAL GRUPO 14: CLARINETE SOPRANO EN Bb. El tope 

máximo para el presupuesto es TRESCIENTOS TREINTA Y CUATRO MILLONES 

SETECIENTOS CUARENTA Y DOS MIL NOVECIENTOS OCHENTA Y OCHO 

PESOS ($334.742.988) IVA incluido. 

 

o) PRESUPUESTO OFICIAL GRUPO 15: VIOLONCHELOS. El tope máximo para el 

presupuesto es TRESCIENTOS SETENTA Y UN MILLONES CUATROCIENTOS 

NOVENTA Y CINCO MIL CUATROCIENTOS CATORCE PESOS ($371.495.414) 

IVA incluido. 

 

p) PRESUPUESTO OFICIAL GRUPO 16: VIOLINES. El tope máximo para el presupuesto 

esTRESCIENTOS CINCUENTA Y NUEVE MILLONES OCHOCIENTOS SESENTA 

Y SEIS MIL CUATROCIENTOS NOVENTA Y OCHO PESOS ($359.866.498) IVA 

incluido. 



 
 
 
 

Fundación Nacional Batuta 
 Nit: 800.148.631-6 

 Bogotá D.C. Colombia 
 PBX. 744 95 10 

 www.fundacionbatuta.org 
Página 5 de 8 

  
 
 
 

 

 

 

q) PRESUPUESTO OFICIAL GRUPO 17: FLAUTAS: El tope máximo para el presupuesto 

es DOSCIENTOS OCHENTA Y DOS MILLONES SEISCIENTOS UN MIL 

TRESCIENTOS OCHENTA Y SIETE PESOS ($282.601.387) IVA incluido. 

 

r) PRESUPUESTO OFICIAL GRUPO 18: TROMPETAS EN Bb. El tope máximo para el 

presupuesto es DOSCIENTOS CUARENTA Y DOS MILLONES OCHOCIENTOS 

SESENTA Y TRES MIL TRESCIENTOS SETENTA Y CINCO PESOS ($242.863.375) 

IVA incluido. 

 

s) PRESUPUESTO OFICIAL GRUPO 19: TROMBON TENOR DE VARA. El tope 

máximo para el presupuesto es DOSCIENTOS CINCUENTA Y NUEVE MILLONES 

CUATROCIENTOS DOCE MIL CIENTO CINCUENTA Y TRES PESOS 

($259.412.153) IVA incluido. 

 

t) PRESUPUESTO OFICIAL GRUPO 20: VIOLAS: El tope máximo para el presupuesto 

es CIENTO OCHENTA Y SEIS MILLONES DOSCIENTOS CINCUENTA Y CINCO 

MIL DOSCIENTOS TREINTA Y SIETE PESOS ($186.255.237) IVA incluido. 

 

u) PRESUPUESTO OFICIAL GRUPO 21: EUFONIO EN Bb. El tope máximo para el 

presupuesto es CIENTO CUARENTA Y UN MILLONES DOSCIENTOS VEINTE MIL 

CIENTO SETENTA Y SIETE PESOS ($141.220.177) IVA incluido. 

 

v) PRESUPUESTO OFICIAL GRUPO 22: OBOES. El tope máximo para el presupuesto es 

CIENTO TREINTA Y CUATRO MILLONES CUATROCIENTOS QUINCE MIL 

CUATROCIENTOS VEINTIOCHO PESOS ($134.415.428) IVA incluido. 

ARTÍCULO CUARTO:  ADOPTAR el siguiente cronograma para el proceso de selección, así:  
 

 

ACTIVIDAD 

 

FECHA DE INICIO 

 

FECHA DE 

FINALIZACIÓN 

 

LUGAR 

 

 

 

PUBLICACIÓN DEL ACTA DE 

APERTURA DEL PROCESO 

 

 

 

 

 

7-05-2024 

 

 

 

7-05-2024 

 

        Fundación Nacional Batuta – Bogotá D.C. 

Cl. 9 #8-9 

Página web: 

www.fundacionbatuta.org 
Redes sociales: 

Facebook: Fundación Batuta 

Instagram: Fundación Batuta 

Linkedin: Fundación Nacional Batuta 

X: Fundación Batuta 

 

http://www.fundacionbatuta.org/


 
 
 
 

Fundación Nacional Batuta 
 Nit: 800.148.631-6 

 Bogotá D.C. Colombia 
 PBX. 744 95 10 

 www.fundacionbatuta.org 
Página 6 de 8 

  
 
 
 

 

PUBLICACIÓN DEL 

PLIEGO DE 

CONDICIONES DEFINITIVO 

 

 

 

 

7-05-2024 

 

 

 

15-05-2024 

 

 

Fundación Nacional Batuta – Bogotá D.C. 

Cl. 9 #8-9 

Página web: 

www.fundacionbatuta.org 
 

En las Redes sociales de la Fundación se publicará el 

enlace de la página web, que contienen los pliegos de 
condiciones definitivos. 

Facebook: Fundación Batuta 

Instagram: Fundación Batuta 

Linkedin: Fundación Nacional Batuta 

X: Fundación Batuta 

 

 

 

OBSERVACIONES AL PLIEGO 

DE CONDICIONES 

DEFINITIVO 

 

 

 

7-05-2024 

 

 

 

 

10-05-2024 

 

Hasta: 5:00PM 

 

(Término: 3 días hábiles) 

 

 

 

Dirección de correo electrónico: 

direccionjuridica@fundacionbatuta.org 

 

 

RESPUESTA A LAS 

OBSERVACIONES 

PRESENTADAS AL PLIEGO DE 

CONDICIONES DEFINITIVO. 

 

 

 

14-05-2024 

 

 

 

 

16-05-2024 

 

(Término: 3 días hábiles) 

 

 

Fundación Nacional Batuta – Bogotá D.C. 

Cl. 9 #8-97 

Página web: 

www.fundacionbatuta.org 

Dirección de correo electrónico: 

direccionjuridica@fundacionbatuta.org 

 

 

 

EXPEDICIÓN DE ADENDAS 

 

 

 

 

 

 

 

 

17-05-2024 

 

 

 

 

17-05-2024 

 

(Término: 1 día hábil) 

 

 

Fundación Nacional Batuta – Bogotá D.C. 

Cl. 9 #8-9 

Página web: 

www.fundacionbatuta.org 
Dirección de correo electrónico: 

direccionjuridica@fundacionbatuta.org 

 

 

PLAZO MÁXIMO PARA 

RECEPCIÓN 

DE PROPUESTAS 

 

 

 

 

23-05-2024 

 

Desde las 8:00 am 

 

 

 

23-05-2024 

 

Hasta las  10: 00 am 

 

 

Recepción de la Fundación Nacional Batuta – Bogotá 

D.C. Cl. 9 #8-97 

 

 

 

ETAPA DE EVALUACIÓN DE 

PROPUESTAS 

 

 

 

27-05-2024 

 

 

 

30- 05-2024 

 

 

 

Fundación Nacional Batuta – Bogotá D.C. 

Cl. 9 #8-9 

 

PUBLICACIÓN DEL INFORME 

DE VERIFICACIÓN Y 

EVALUACIÓN 

PRELIMINAR 

 

31- 06-2024 

 

 

31- 06-2024 

 

 

        Fundación Nacional Batuta – Bogotá D.C. 

Cl. 9 #8-9 

Página web:www.fundacionbatuta.org 

Dirección de correo electrónico: 

direccionjuridica@fundacionbatuta.org 

http://www.fundacionbatuta.org/
mailto:direccionjuridica@fundacionbatuta.org
http://www.fundacionbatuta.org/
mailto:direccionjuridica@fundacionbatuta.org
http://www.fundacionbatuta.org/
mailto:direccionjuridica@fundacionbatuta.org
http://www.fundacionbatuta.org/
mailto:direccionjuridica@fundacionbatuta.org


 
 
 
 

Fundación Nacional Batuta 
 Nit: 800.148.631-6 

 Bogotá D.C. Colombia 
 PBX. 744 95 10 

 www.fundacionbatuta.org 
Página 7 de 8 

  
 
 
 

 

 

TÉRMINO DE TRASLADO DEL 

INFORME PRELIMINAR DE 

VERIFICACIÓN Y 

EVALUACIÓN Y TÉRMINO 

PARA SUBSANAR 

REQUISITOS HABILITANTES 

Y ENTREGA DE EJEMPLAR DE 

MUESTRA SOLICITADO POR 

LA FNB 

 

 

 

04- 06-2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

11-06-2024 

 

Hasta 4:00pm 

 

(Término: 5 días hábiles) 

 

Entrega de documentos: 

Dirección de correo electrónico: 

direccionjuridica@fundacionbatuta.org 

 

Entrega de ejemplar de muestra: 

Bogotá D.C carrera 69H #77-27 

 

RESPUESTA A 

OBSERVACIONES 

FORMULADAS AL INFORME 

DE VERIFICACIÓN Y 

EVALUACIÓN PRELIMINAR 

 

 

12-06-2024 

 

 

 

 

 

14-06-2024 

 

 

 

 

 

 

Fundación Nacional Batuta – Bogotá D.C. 

Cl. 9 #8-97 

Página web: 

www.fundacionbatuta.org 

Dirección de correo electrónico: 

direccionjuridica@fundacionbatuta.org 

 

PUBLICACIÓN DEL INFORME 

FINAL DE VERIFICACIÓN  

EVALUACIÓN 

 

17-06-2024 

 

 

17-06-2024 

 

 

Fundación Nacional Batuta – Bogotá D.C. 

Cl. 9 #8-97 

Página web: 

www.fundacionbatuta.org 

Dirección de correo electrónico: 

direccionjuridica@fundacionbatuta.org 

 

 

 

 

AUDIENCIA DE 

ADJUDICACIÓN 

(Presencial) 

 

 

 

18-06-2024 

 

Hora: 10:00 am 

 

 

 

 

18-06-2024 

 

Hora: 10:00 am 

 

 

 

 

Fundación Nacional Batuta – Bogotá D.C. 

Cl. 9 #8-97 

 

PUBLICACIÓN DEL ACTO DE 

ADJUDICACIÓN O 

DECLARATORIA DE 

DESIERTA. 

 

 

 

 

19-06-2024 

 

 

 

 

19-06-2024 

 

 

Fundación Nacional Batuta – Bogotá D.C. 

Cl. 9 #8-97 

Página web: 

www.fundacionbatuta.org 

Dirección de correo electrónico: 

direccionjuridica@fundacionbatuta.org 

 

PREPARACIÓN Y FIRMA DEL 

CONTRATO 

 

 

 

 

Dentro de los tres días 

hábiles siguientes a la 

adjudicación. 

 

 

 

Hasta 21-06-2024 

 

 

Fundación Nacional Batuta – Bogotá D.C. 

Cl. 9 #8-97 

 

 

 

 

APROBACIÓN DE GARANTÍAS 

Dentro de los tres días 

hábiles siguientes a la 

suscripción del 

Contrato. 

 

Hasta 26-06-2024 

 

 

Fundación Nacional Batuta – Bogotá D.C. 

Cl. 9 #8-97 

 
 

mailto:direccionjuridica@fundacionbatuta.org
http://www.fundacionbatuta.org/
mailto:direccionjuridica@fundacionbatuta.org
http://www.fundacionbatuta.org/
mailto:direccionjuridica@fundacionbatuta.org
http://www.fundacionbatuta.org/
mailto:direccionjuridica@fundacionbatuta.org


 
 
 
 

Fundación Nacional Batuta 
 Nit: 800.148.631-6 

 Bogotá D.C. Colombia 
 PBX. 744 95 10 

 www.fundacionbatuta.org 
Página 8 de 8 

  
 
 
 

 
 
 
ARTÍCULO QUINTO: La información sobre los lineamientos generales y particulares del proceso 
por CONVOCATORIA PÚBLICA NO.  1 DE 2024 se podrán consultar en la página web de la 
Fundación Nacional Batuta y en la Dirección Jurídica de la Fundación Batuta ubicada en la Calle 9 
No. 8-97 de la ciudad de Bogotá. 
 

 
ARTÍCULO SEXTO: La presente ACTA DE APERTURA rige a partir de su expedición y se 

ordena su publicación en la página web de la Fundación www.fundacionbatuta.org. 

 
 
 

 
 
 
 
 

FIN DEL COMUNICADO. 

 

 
  
 
 
 
 
 

http://www.fundacionbatuta.org/

